Dinasti Abbasiyah berkuasa, pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-

beda sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Berdasarkan

perubahan pola pemerintahan dan politik, para sejarawan membagi masa

pemerintahan Bani Abbasiyah dalam empat periode:

a. Masa Abbasiyah I, semenjak lahirnya daulah Abbasiyah tahun 132

H (750 M) sampai meninggalnya Khalifah Al-Watsiq 232 H (847

M).

b. Masa Abbasiyah II, mulai khalifah Al-Mutawakkil pada tahun 232

H (847 M) sampai berdirinya daulah Buwaihiyah di Baghdad pada

tahun 334 H (946 M).

c. Masa Abbasiyah III, dari berdirinya daulah Buwaihiyah tahun 334

H (946 M) sampai masukknya kaum Saljuk ke Baghdad tahun 447

H (1055 M).

d. Masa Abbasiyah IV, masuknya orang-orang Saljuk ke Baghdad

tahun 447 H sampai jatuhnya Baghdad ke tangan bangsa Mongol

di bawah pimpinan Hulagu Khan pada tahun 656 H (1258 M).
38

Pada periode pemerintahan pertama, Bani Abbasiyah mencapai masa

keemasan. Secara politis para khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan

merupakan pusat kekuasaan politik sekaligus agama. Di sisi lain,

kemakmuran masyarakat mencapai tingkat tertinggi. Puncak kejayaan